[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.10.2012                                              г. Норильск                                                   № 370
Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей руководителей муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики Администрации города Норильска
В целях урегулирования вопросов, связанных с замещением должностей руководителей муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики Администрации города Норильска, в соответствии с пунктом 8.2 Порядка создания и деятельности муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования город Норильск, утвержденного постановлением Администрации города Норильска от 24.12.2010 № 518,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить квалификационные требования для замещения должностей руководителей муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики Администрации города Норильска (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

И.о. Главы Администрации города Норильска                                          И.В.Перетятко
	Утверждены
постановлением  Администрации города Норильска

от  29.10.2012  № 370

Квалификационные требования для замещения должностей руководителей муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики Администрации города Норильска
1.
Квалификационные требования для замещения должностей руководителей муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики Администрации города Норильска (далее - Управление), представляют собой требования к уровню профессионального образования, стажу работы, профессиональным знаниям, навыкам и умениям.

2. К руководителям муниципальных бюджетных учреждений,  подведомственных Управлению, предъявляются следующие квалификационные требования:

а)
к профессиональному образованию: наличие высшего профессионального образования по направлению подготовки (специальности): «Педагогика» (по специальности «Педагогика и психология»); «Социальная работа» (по специальности «Социальная работа»); «Социально-культурная деятельность»; «Юриспруденция» (по специальности «Юриспруденция»); Товароведение (по всем специальностям); «Менеджмент» (по специальности «Менеджмент (по отраслям)», «Экономика и управление на предприятии (по отраслям)», «Государственное и муниципальное управление», «Управление персоналом») или иное высшее профессиональное образование и дополнительное профессионального образование в области государственного и муниципального управления, социальной работы, социально-культурной деятельности, менеджмента, экономики;
б)
к стажу работы: наличие стажа работы не менее 3 лет на руководящих должностях в сфере социальной защиты, здравоохранения, педагогики либо не менее 5 лет стажа работы по специальностям, относящимся к сфере социальной защиты, здравоохранения, педагогики или работы в организациях по направлению профессиональной деятельности, соответствующей деятельности учреждения, подведомственного Управлению не менее 5 лет, при наличии ученой степени стаж работы в учреждениях, по направлению деятельности Управления, не менее 3 лет;

в)
к профессиональным знаниям: знание Конституции Российской Федерации, Федеральных конституционных законов, Федеральных законов, Указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, приказов Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации, законов Красноярского края, Указов Губернатора Красноярского края, постановлений Правительства Красноярского края, приказов Министерства социальной политики Красноярского края, иных нормативных правовых актов, регулирующих соответствующую деятельность в социальной сфере, структуру и полномочия органов государственной власти и местного самоуправления, порядок работы со служебной информацией, формы и методы работы с применением автоматизированных средств управления, правила деловой этики, основы делопроизводства, правила охраны труда, санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, разработанных для учреждений, осуществляющих деятельность в социальной сфере, правила пожарной безопасности;
г)
к профессиональным навыкам и умениям: наличие навыков управленческой деятельности; оперативного принятия и реализации управленческих решений; ведения деловых переговоров; взаимодействия с органами государственной власти и органами местного самоуправления; планирования работы; контроля, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений; стимулирования достижения результатов; требовательности; публичного выступления; подбора и расстановки кадров; делегирования полномочий; осуществления и организации работы с применением автоматизированных средств управления; пользования современной оргтехникой и программными продуктами; систематического повышения профессиональных знаний; подготовки и редактирования документации; своевременного выявления и разрешения проблемных ситуаций при управлении учреждением.